(53) *Non momentaneam.* Non enim lenta remedia nec sages medicos expetunt quædam tempora, ut apud Q. Curtium lib. iii de se aiebat magnus Alexander. Sic in epistola concilii Chalcedonensis ad imperatores in editione Rustici diaconi legitur: « Magnæ passiones et medicamenta fortia et medicos indigent sapientes. »

(54) *Desiderare.* Duo libri veteres habent « desiderare debere medicinam. »

A 314 Multum illis proficiet petitio modesta, postulatio verecunda, humilitas necessaria, patientia non otiosa. Mittant legatos (56) pro suis doloribus lacrymas, advocatione fungantur ex intimo pectore prolati gemitus, dolorem probantes commissi critinis et pudorem.

VII. Imo, si dedecoris admitti magnitudinem perhorrescant, si pectoris et conscientiae suæ lethalem plagam et sinuosi vulneris altos recessus vere medica manu tractant, erubescant et petere; nisi quia majoris est rursum et periculi et pudoris auxilium pacis non petuisse: sed hoc totum in sacramento, sed in ipsius postulationis lege, temporis facto temperamento, sed postulatione demissa, sed prece subdita, quoniam et qui petitur flecti debet, B non incitari⁷⁸; et sicut respici debet divina clementia, sic respici dehet et divina censura; et sicut scriptum est: *Donavi tibi omnes debitum, quia me rogasti* (Matth., xviii, 32), sic scriptum est: *Qui me negaverit coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo et coram angelis ejus* (Matth., x, 33). Deus enim ut est indulgens, ita est præceptorum suorum exactor, et quidem diligens; et sicut ad convivium (57) vocat, sic habitum nuptiarum non habentem⁷⁹ ligatis manibus et pedibus extra sanctorum cœtum foras jactat. Paravit cœlum, sed paravit et Tartarum: paravit refrigeria, sed paravit etiam æterna supplicia: paravit inaccessibilem lucem, sed paravit etiam perpetuae noctis vastam æternamque⁸⁰ caliginem.

C VIII. Cujus temperamenti moderamen nos hic tenere querentes diu, et quidem multi, et quidem cum quibusdam episcopis viciniis (58) nobis et apopinquantibus, et quos ex aliis provinciis longe

(55) *Pœnitentia.* Antea legebatur *pœnitentiam*, eamque lectionem confirmant veteres editiones et septem vetera exemplaria. nostram, quæ videtur esse melior, confirming tres antiqui codices.

(56) *Mittani legatos.* Tertullianus in libro de *Pœnitentia*, « Presbyteris advolvi et caris Dei ad geniculari, fratribus legationes deprecationis suæ injungere. »

D (57) *Convivium.* Ita scriptum est in editione Morelliana et in tribus antiquis codicibus. Veteres editiones et quinque libri veteres præferunt *convivio*.

(58) *Episcopis viciniis.* Qui cum viderent diversas esse in Ecclesia Christi opiniones circa lapsos, existimarent autem orienti malo occurrendum esse, Romanum commearunt ut de eorum causa tractarent. Causa communis erat, quæ commovebat universam Ecclesiam. Sciebant autem illi singulis episcopis incumbere ut provideant ne quid ea capiat detrimenti. Itaque ex compacto Romam profecti, non vero convocati a clero Romano, ut putavit Baronius, synodus cum presbyteris et diaconis urbicis celebraverunt, ut firmato consilio, quemadmodum scribit in epistola 40 Cyprianus, quid circa personam eorum observari deberet consensu omnium statueretur. Hinc collegit Baronius concilium eo tempore habitum a clero Ro-

positis persecutionis istius ardor ejecerat, ante constitutionem **315** episcopi nihil innovandum putavimus, sed lapsorum curam mediocriter temperandam esse credimus; ut interim, dum episcopus dari a Deo nobis sustinetur, in suspenso (59) eorum qui moras possunt (60) dilationis sustinere causa teneatur, eorum autem quorum vitæ sue finem urgens exitus dilationem non potest ferre, acta poenitentia et professa frequenter suorum detestatione factorum, si lacrymis, si gemitibus, si fletibus dolentis ac vere poenitentis animi signa prodiderint, cum spes vivendi secundum hominem nulla substiterit, ita demum caute et sollicite subveniri, Deo ipso sciente quid de talibus faciat et qualiter judicii sui examinet pondera, nobis tamen (61) anxie curantibus ut nec ⁸¹ pronam nostram improbi homines laudent facilitatem, nec vere poenitentes accusent nostram quasi duram crudelitatem. Optamus (62) te, beatissime ac gloriosissime papa, in Domino semper bene valere et nostri meminisse.

EPISTOLA XXXII (63).

(Erasm., III, 4; Pamel., Rigalt., Baluz., Oxon., Lips., XXXII.)

AD CLERUM CARTHAGINENSEM DE MISSIS ROMAM ET
ACCEPTIS INDE LITTERIS.

ARGUMENTUM. — *Monetur clerus Carthaginensis ut*

Variae lectiones.

⁸¹ Ut in eo Bod. 1. ⁸² Rufus Lam. ⁸³ Episcopis Bod. 1. ⁸⁴ Diaconi Ar. Lam. Ebor. NC. 2. ⁸⁵ Transferre Neap. ⁸⁶ Lectori nostro Lam. Bod. 2. ⁸⁷ Una fide Lin. Bod. 1. Fidea NC. 1. Una fida.

Steph. Baluzii notæ.

mano. Ego non contradico quin eo tempore habitum sit Romæ concilium. Certum quippe est concilium esse cum episcopi congregati in causa religionis consulunt in commune. Et tamen R. P. Harduinus aliter sensit. Concilii enim istius nullam mentionem facit in sua *Conciliarum* editione, quamvis Binius et Labbeus illud posuissent in suis. Sed quod ait Simon Starovolscius concilium illud a clero Romano congregatum fuisse ad requisitionem D. Cypriani, merum commentum est.

(59) *In suspenso.* Sic emendavit Morellius pro eo quod antea legebatur *in suspedio*. Unus liber meus habet *voto suspenso*.

(60) *Moras possunt.* Codex Gratianopolitanus, « Qui foris possunt dilectionem sustinere. » Vetustiores editiones, « foris possunt dilatione sustineri. »

(61) *Nobis tamen.* Codex Sancti Dionysii Remensis: *Nos autem anxie curavimus.*

(62) *Optamus.* Unus codex meus vetus habet; « Opto te, frater charissime ac sanctissime, semper bene valere et nostri meminiase. » Gratianopolitanus: « Opto te, glorioissime ac beatissime Papa, semper in Domino bene valere. »

(63) Hæc epistola in editione Spirensi, in codice Fossatensi, in vetero Compendiensi, in Pithœano, in Beccensi, in uno Victorino, et in Michaelino inscribitur *Epistola prima ad Romanos*, in vetero Victorino, in Lætiensi, in Metensi Sancti Arnulphi, et in fragmentis Bigotianis: *Epistola Cypriani ad Romanos*. Melius in recentiore Remigiano et in Divisionensi: *Epistola beati Cypriani presbyteris et diaconibus Carthaginis*. Unus meus vetus, *Ad clericum Carthaginensem de his quæ ad confessores et clericum Romanum scripsérat et de eorum rescriptis*. At in alio meo vetero ita scriptum est: *Ad presby-*

A *316 litteras cleri Romani et Cypriani responsa communicanda curet.*

Cyprianus presbyteris et diaconibus fratibus salutem. Quales litteras ad clerum Romæ agentem fecerim, quidque illi mihi rescripserint, quid etiam Moyses et Maximus presbyteri et Nicostratus et Rufinus ⁸² diaconi et cæteri cum eis confessores in custodia constituti, aequæ ad litteras meas rescripserint, ut scire possetis, fratres charissimi, exempla vobis legenda transmisi. Vos curate quantum potestis pro diligentia vestra ut scripta nostra et illorum rescripta fratibus nostris innotescant (64). Sed et si qui de peregrinis episcopi ⁸³ (65) collegæ mei, vel presbyteri, vel diacones ⁸⁴ præsentes fuerint vel supervenerint, hæc omnia de vobis audiant; **B** et si exempla epistolarum transcribere ⁸⁵ et ad suos (66) perferre voluerint, facultatem transcriptionis accipiant: quamvis et Satoro lectori (67) fratri nostro ⁸⁶ mandaverim ut singulis desiderantibus describendi faciat potestatem, ut in ecclesiastarum statu quoquo modo interim componendo servetur ab omnibus una et fida ⁸⁷ (68) consensio. De cæteris vero quæ agenda erant, sicut et collegis meis **317** plurimis scripsi, plenius concilio communi tractabimus quando convenire (69) in unum, permittente Domino, coeperimus. Opto vos, fratres charissimi ac desideratissimi, semper bene valere. Fraternitatem salutare. Valete.

C *leros et diaconos Romæ consistentes.* In veteri editione Veneta: *Ad presbyteros Romæ consistentes.* Codex Remensis sancti Dionysii: *Presbyteris et diaconibus fratibus Romæ consistentibus.* Ex quadam ergo simili codice emersit lectio Rembotti, Erasmi et Morelli, quæ habet: *Presbyteris et diaconibus Romæ consistentibus.* Pamelius voces *Romæ consistentibus* expunxit, quia ipsi ex ipso contextu constabat non ad Romanum, sed ad Carthaginensem clericum has litteras dirigi.

(64) *Innotescant.* Hæc lectio est optima eamque præferunt aliquot libri veteres et editiones. At aliam, id est *innotescant*, habent etiam aliquot libri veteres et editio Spirensis, tum etiam vetus Veneta. Est autem ea quoque optima. Vide notas ad librum Agobardi *de insolentia Judæorum*.

(65) *De per. episcopis.* Codex Sancti Arnulphi: « Sed et si qui peregrini episcopi. »

(66) *Et ad suos.* Reliqua istius Epistolæ desunt in eodem codice Sancti Arnulphi, et in eorum loco positum est prolixum fragmentum epistolæ 31, pag. 42, ab iis verbis: « Vobis sententiam nostram dilucide, » usque ad, *martyrii honorem*.

(67) *Satoro lectori.* In editione Manutii legitur: « Satoro semper lectori, » in codice Sancti Dionysii Remensi et in Lamoniano: « Satyro collegæ lectori. » Verum haec lectiones non sunt bone.

(68) *Una et fida.* Ita ferme vetera exemplaria. Quædam tamen habent *una fide*. Ex quo fortassis colligi posset veram esse lectionem Rembotti, qui edidit: « *Una fidei consensio.* » Hanc vero lectio-

nem (69) *Quando convenire.* In codice Fuxensi scriptum est: « Quando in unum, permittente Domino, venimus. »

EPISTOLA XXXIII.

(Erasm., II, 51; Pamel., Rigalt., Baluz., XXXIII; Paris., XXXII; Oxon., Lips., XXXVIII.)

AD CLERUM ET PLEBEM, DE AURELIO LECTORE ORDINATO.

ARGUMENTUM. — *Clero et plebi renuntiat Cyprianus Aurelium confessorem a se lectorem ordinatum, obiter virtutis illius et animi constantiam commendans, quibus etiam ulteriore gradum in eccllesia merebatur.*

I. Cyprianus presbyteris et diaconibus et plebi universae (70) salutem. In ordinationibus clericis⁸⁸ (71), fratres **318** charissimi, solemus vos

Variae lectiones.

⁸⁸ De ordinationibus Bod. 4. Ordinandis. Pam. Corb. Ordinationibus clericorum Bod. 3. NC. 2. Lin. ⁸⁹ Probatus est Voss. 2. Et in Deo Oxon. ⁹⁰ Virtute Lem. Ebor. Lin. Bod. 1. ⁹¹ Vicit excursu Corb. ⁹² Repugnavit Lam. Lin.

Steph. Baluzii notæ.

nem retinuerunt Erasmus, Morelius et Pamelius. Rigaltius mutavit. Mutationem Rigaltii approbavit editio Anglicana. Ego vero eorum opinioni lubenter accedo. Quippe istic non agitur de doctrina fidei, sed de bono disciplinis. Reinharto tamen magis placuit editio Rembolti. Illam confirmant codices Carnotensis et sancti Arnulphi.

(70) *Prestyteris.... universæ.* Sic etiam in epistola sequenti. In margine libri impressi Nicolai Fabri ita scriptum est : « Ad presbyteros et diaconos et plebem universam Hipponensem. » Kx quo colligi posset hanc epistolam fuisse encycliam et missam fuisse ad omnes ecclesias Africanas, eas saltēm quæ constituta erant in provincia proconsulari.

(71) *Ordinationibus clericis.* Hæc est vera lectio. Quidam tamen antiqui codices habent *clericorum*, sed per speciem emendationis. Etenim in illis scriptum primo fuit *clericis*, et emendatio posita est supra lineam. In Gratianopolitano et in veteri editione Veneta legitur : « In ordinandis clericis. » Codex Sancti Arnulphi : « De ordinandis clericis. »

(72) *Solenus vos ante consulere.* Ista disciplina tum ubique recepta erat, ut episcopi neminem in clerum adsciscerent nisi cum consensu cleri et plebis; idque semper servabatur, nisi magna aliqua causa subesset festinandi. Quare mirum non est episcopum Romanum qui Novatianum ordinavit presbyterum, cum id fieri clerus universus multique ex populo justam ob causam repugnarent, ab omnibus, ut lib. vi, cap. 31, *Hist. eccles.* scribit Rufinus, « Speciale gratiam poposcisse ut sibi hoc de isto uno concederetur. » Fuit igitur specialis gratia concessa episcopo a clero et a plebe ut Novatianum ordinaret presbyterum. Et tamen Beronius mirum in modum laudans istic modestiam admirandam summi Pontificis, cuius cum auctoritas in Ecclesia summa esset, tamen non pro animi arbitrio, sed fratrum consensu solitus cuncta facere, quos sibi renentes videre, non vi ulla aut D potestate cogeret, sed submisso animo exoraret. Rhetoricaliter istic Baronius, et mores illorum temporum accommodans, ut solet, ad nostros, ad facilitatem boni isticus Papæ refert speciale gratiam ei factam a clero et plebe, ut manifeste patet ex ea historia. In rebus historicis non speciem expositionis querimus, sed fidem, ut utar verbis Quintiliani.

(73) *Aurelius... adolescens.* Hinc constat hunc Aurelium esse diversum ab eo cuius mentio facta est in epistola 22, pag. 31.

(74) *Deo charus.* Ita omnia fere vetera exemplaria. In duabus tamen legitur « Deo suo charus. » Quod Rigaltio melius arrisit. Ego puto aliam lectionem

A ante consulere (72) et mores ac merita singulorum communi consilio ponderare. Sed exspectanda non sunt testimonia humana cum præcedunt divina suffragia. Aurelius frater noster, illustris adolescens (73), a Domino jam probatus et Deo ⁸⁹ charus, in annis adhuc novellus, sed in virtutis ⁹⁰ ac fidei laude provectus, minor in ætatis suæ indole, sed major in honore, gemino hic agone certavit; bis confessus, et bis confessionis suæ victoria gloriosus, et quando vicit in cursu ⁹¹ (76) factus extorris, et cum denuo certamine fortiore pugnavit ⁹², triumphator et Victor in prælio passionis (77). Quoties (78) adversarius provocare servos Dei